

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

UNIDADE REQUISITANTE.

1.1. POLICLÍNICA REGIONAL DR. FRANCISCO EDVALDO COELHO MOITA

1.2. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº. 14.133/21 e Decreto nº 003/2023.

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO.

2.1. O presente documento é referente à **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES E DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLÍNICA REGIONAL DR. FRANCISCO EDVALDO COELHO MOITA, UNIDADE GERIDA PELO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA-CPSI**, conforme especificações contidas neste instrumento.

2.2. O setor de compras competente após realização de pesquisas de preços com fornecedores por meio eletrônico (E- mail, Banco de preço públicos praticados, sites e links da internet) constatou que o preço médio estimado global para esta contratação é de **R\$ 1.657.996,80 (um milhão, seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos)**, de acordo com tabela abaixo:

LOTE 01 : MEDICAMENTO CONTROLADO PORTARIA 344/98					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	CITRATO DE FENTANILA 0,05MG/ML FA C/10ML	FRC/AMP	300	R\$ 25,65	R\$ 7.695,00
2	CLORETO DE SUXAMETÔNIO 500MG, FRASCO DE 10ML	FRC/AMP	30	R\$ 70,41	R\$ 2.112,30
3	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML, 1ML	AMP	50	R\$ 3,41	R\$ 170,50
4	DESLANOSIDEO 0,4/2ML AMPOLA DE 2ML	AMP	50	R\$ 12,11	R\$ 605,50
5	DIAZEPAN 5MG/ML, 2ML	AMP	60	R\$ 3,41	R\$ 204,60
6	DOPAMINA 5MG/ML, 10ML	AMP	60	R\$ 12,36	R\$ 741,60
7	EPINEFRINA 1MG/ML	AMP	80	R\$ 2,62	R\$ 209,60
8	FENITOÍNA SÓDICA 5% AMPOLA DE 5ML	AMP	40	R\$ 3,98	R\$ 159,20
9	FENOBARBITAL 200MG/ML AMPOLA DE 2ML	AMP	20	R\$ 9,70	R\$ 194,00
10	FLUMAZENIL 0,5MG/5ML AMPOLA DE 5ML	AMP	100	R\$ 22,13	R\$ 2.213,00
11	MIDAZOLAM 5MG INJETÁVEL. AMPOLA DE 5ML.	AMP	80	R\$ 38,63	R\$ 3.090,40
12	MIDAZOLAM 15MG. AMPOLA DE 3ML	AMP	500	R\$ 17,10	R\$ 8.550,00
13	MORFINA INJETÁVEL 1MG/ML AMPOLA DE 1ML	AMP	10	R\$ 11,36	R\$ 113,60
14	MORFINA 10MG/ML. AMPOLA DE 1ML.	AMP	10	R\$ 13,58	R\$ 135,80
15	NALOXONA 0,4MG/ML	AMP	70	R\$ 27,76	R\$ 1.943,20
16	NOREPINEFRINA 1MG/ML. AMPOLA DE 4ML	AMP	10	R\$ 15,59	R\$ 155,90
17	ATROPINA 0,25MG/ML. AMPOLA DE 1ML	AMP	50	R\$ 6,54	R\$ 327,00
					R\$ 28.621,20

LOTE 02 : MEDICAMENTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG. COMPRIMIDO.	COM	40	R\$ 0,73	R\$ 29,20
2	ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAIS 100ML	FRC	50	R\$ 16,23	R\$ 811,50



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

3	ÁCIDO TRANEXÂMICO 250MG/5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA COM 5ML	AMP	20	R\$ 6,63	R\$ 132,60
4	AMINOFILINA 24MG/ML AMPOLA DE 10ML	AMP	50	R\$ 20,12	R\$ 1.006,00
5	AMIODARONA 50MG/ML AMPOLA DE 3ML	AMP	50	R\$ 6,52	R\$ 326,00
6	ATENSINA 0,100MG COMPRIMIDO.	CPM	50	R\$ 0,66	R\$ 33,00
7	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%. AMPOLA DE 10ML.	AMP	50	R\$ 2,59	R\$ 129,50
8	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20MG + DIPIRONA SÓDICA 2500MG. AMPOLA DE 5 ML	AMP	100	R\$ 6,04	R\$ 604,00
9	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 20MG/ML AMPOLA DE 1ML	AMP	50	R\$ 5,43	R\$ 271,50
10	BROMETO DE N-BUTILESCOPOLAMINA 6,67MG + DIPIRONA SÓDICA 333,4MG. FRASCO DE 20ML.	FRC	10	R\$ 25,15	R\$ 251,50
11	BROMOPRIDA 10MG SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA COM 2ML	AMP	50	R\$ 9,92	R\$ 496,00
12	CAPTOPRIL 25MG COMPRIMIDO	CPM	60	R\$ 0,69	R\$ 41,40
13	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% C/VASO FRASCO C/10ML	FRC	90	R\$ 19,30	R\$ 1.737,00
14	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASO FRASCO C/10ML	FRC	90	R\$ 17,79	R\$ 1.601,10
15	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% C/VASO FRASCO C/20ML	FRC	250	R\$ 27,37	R\$ 6.842,50
16	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM VASO FRASCO C/20ML	FRC	300	R\$ 25,11	R\$ 7.533,00
17	CLORIDRATO DE PROMETAZINA INJETÁVEL 50ML/2ML	AMP	80	R\$ 9,86	R\$ 788,80
18	CLORIDRATO DE PROXIMETACAÍNA 5MG/ML. FRASCO COM 5ML	FRC	80	R\$ 19,46	R\$ 1.556,80
19	COLAGENASE + CLORANFENICOL , POMADA DE 30G	BNG	40	R\$ 78,24	R\$ 3.129,60
20	CONTRASTE IONICO DE ALTA OSMOLARIDADE, 300MG FRASCO COM 50ML.	UND	150	R\$ 152,20	R\$ 22.830,00
21	CONTRASTE NÃO IÔNICO DE BAIXA OSMOLARIDADE, 300MG FRASCO COM 50ML.	UND	150	R\$ 390,26	R\$ 58.539,00
22	CONTRASTE NÃO IÔNICO DE BAIXA OSMOLARIDADE, 350MG FRASCO COM 100ML.	UND	150	R\$ 602,49	R\$ 90.373,50
23	CREME BARREIRA 60G. ESPECIFICAÇÕES: CREME PROTETOR FORMA UMA BARREIRA PARA PROTEGER A PELE DE CRIANÇAS, IDOSOS E PESSOAS ACAMADAS E/OU QUE SOFRA DE INCONTINÊNCIA. CONTÉM SUBSTÂNCIAS PROTETORAS E NATURAIS COMO ÓXIDO DE ZINCO E ÓLEO DE GIRASSOL, QUE AJUDAM A MINIMIZAR A IRRITAÇÃO CUTÂNEA E VITAMINAS A E E QUE AUXILIAM NA REVITALIZAÇÃO DA DERME. REF. 4720.	BNG	150	R\$ 119,49	R\$ 17.923,50
24	DEXAMETASONA 2MG/ML, COM 2ML	AMP	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
25	DEXAMETASONA 4MG/ ML AMPOLA DE 2,5ML	AMP	50	R\$ 11,06	R\$ 553,00
26	DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 1,16G GEL BISNAGA COM 100G	BNG	50	R\$ 14,32	R\$ 716,00
27	DINITRATO DE ISORSOBIDA 5MG SUBLINGUAL	COMP	80	R\$ 0,87	R\$ 69,60
28	DIPIRONA 500MG/ML INJETÁVEL C/2ML	AMP	70	R\$ 5,28	R\$ 369,60
29	DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/10ML	FRC	50	R\$ 5,02	R\$ 251,00
30	FENILEFRINA 0,1% FRASCO DE 5ML + TETRACAÍNA 1%. COLÍRIO ANESTÉSICO. FRASCO 10ML	FRC	160	R\$ 16,29	R\$ 2.606,40
31	FLUORESCÉINA COLÍRIO 1% FRASCO DE 3ML	FRC	130	R\$ 22,60	R\$ 2.938,00
32	FUROSEMIDA 20MG/2ML AMPOLA DE 1ML	AMP	70	R\$ 6,81	R\$ 476,70
33	GLUCONATO DE CÁLCIO 10% INJETÁVEL AMPOLA DE 10 ML	AMP	30	R\$ 3,93	R\$ 117,90
34	HIDROCORTISONA 100MG INJETÁVEL	FRC/ AMP	50	R\$ 11,14	R\$ 557,00
35	HIDROCORTISONA 500MG INJETÁVEL	FRC/V	150	R\$ 16,49	R\$ 2.473,50
36	LIDOCAÍNA GELEIA 2%. BISNAGA C/30G	BNG	90	R\$ 14,87	R\$ 1.338,30



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



CEO
Centro de Especialidades
Odontológicas



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

37	LIDOCAÍNA SPRAY. COM 50ML	FRC	50	R\$ 108,49	R\$ 5.424,50
VALOR TOTAL					R\$ 235.308,50

LOTE 03 : SOLUÇÕES E REAGENTES

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	ÁCIDO ACÉTICO 5% - ESPECIFICAÇÃO: USO HOSPITALAR, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. FRASCO 1000ML.	FRC	20	R\$ 85,50	R\$ 1.710,00
2	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO A 70%. FRASCO COM 10ML	FRC	20	R\$ 82,50	R\$ 1.650,00
3	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO A 90%. FRASCO COM 10ML	FRC	12	R\$ 78,73	R\$ 944,76
4	ÁGUA DESTILADA, BOLSA COM 100ML	BLS	100	R\$ 9,56	R\$ 956,00
5	ÁGUA DESTILADA, AMPOLA COM 10ML	AMP	200	R\$ 2,52	R\$ 504,00
6	ÁGUA DESTILADA, BOLSA COM 500ML	BLS	400	R\$ 15,69	R\$ 6.276,00
7	ÁLCOOL 70%. ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. FRASCO DE 1000ML	FRC	350	R\$ 14,80	R\$ 5.180,00
8	ÁLCOOL 96%. ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. FRASCO DE 1000ML.	FRC	70	R\$ 12,81	R\$ 896,70
9	ÁLCOOL GEL 70% - 1000ML. APRESENTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE N° LOTE E REGISTRO DA ANVISA.	FRC	250	R\$ 26,15	R\$ 6.537,50
10	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO COM TEOR DE 99,5%. FRASCO DE 100ML	FRC	70	R\$ 11,72	R\$ 820,40
11	ÁLCOOL IODADO 1%. ESPECIFICAÇÃO: USO HOSPITALAR, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE. FRASCO DE 1000ML.	FRC	20	R\$ 34,10	R\$ 682,00
12	CLORETO DE POTÁSSIO 10% AMPOLA DE 10ML	AMP	70	R\$ 1,91	R\$ 133,70
13	CLORETO DE SÓDIO 0,9% INJETÁVEL AMPOLA DE 10 ML	AMP	200	R\$ 1,25	R\$ 250,00
14	CLORETO DE SÓDIO 0,9%. FRASCO DE 100ML. SISTEMA FECHADO	BLS	200	R\$ 9,58	R\$ 1.916,00
15	CLORETO DE SÓDIO 0,9%. FRASCO DE 250ML. SISTEMA FECHADO	BLS	200	R\$ 12,74	R\$ 2.548,00
16	CLORETO DE SÓDIO 0,9%. FRASCO DE 500ML. SISTEMA FECHADO	BLS	150	R\$ 16,30	R\$ 2.445,00
17	CLORETO DE SÓDIO 10%. INJETÁVEL AMPOLA DE 10ML	AMP	60	R\$ 2,11	R\$ 126,60
18	CLORETO DE SÓDIO 20% INJETÁVEL AMPOLA DE 10ML	AMP	60	R\$ 2,26	R\$ 135,60
19	CLOREXIDINA 2% FRASCO COM 1000ML. SOLUÇÃO DEGERMANTE	FRC	60	R\$ 35,78	R\$ 2.146,80
20	CLOREXIDINA 0,5%. FRASCO COM 1000ML. SOLUÇÃO ALCOÓLICA.	FRC	60	R\$ 27,47	R\$ 1.648,20

21	ÉTER SULFÚRICO. ESPECIFICAÇÃO: LÍQUIDO INCOLOR DE ODOR PENETRANTE, INFLAMÁVEL E VOLATIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE COM CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO DE FABRICAÇÃO, EXPEDIDO POR ÓRGÃO COMPETENTE DE ACORDO COM A RDC 199/06. FRASCO COM 500 ML.	FRC	30	R\$ 30,62	R\$ 918,60
22	FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY. FRASCO COM 100ml.	FRC	12	R\$ 13,66	R\$ 163,92
23	GLICOSE SOL. 5%. BOLSA DE 100ML. SISTEMA FECHADO	BLS	40	R\$ 9,81	R\$ 392,40
24	GLICOSE SOL. 5%. BOLSA DE 250ML. SISTEMA FECHADO	BLS	70	R\$ 11,59	R\$ 811,30
25	GLICOSE SOL. 5%. BOLSA DE 500ML. SISTEMA FECHADO	BLS	200	R\$ 14,84	R\$ 2.968,00
26	GLICOSE SOL. HIPERTÔNICA 50% AMPOLA DE 10ML	AMP	200	R\$ 1,95	R\$ 390,00
27	IODOPOVIDONA (ANTI-SÉPTICO TÓPICO) FRASCO 1000ML	FRC	30	R\$ 97,74	R\$ 2.932,20
28	IODOPOVIDONA DEGERMANTE(PVPI). FRASCO 1000ML	FRC	30	R\$ 78,35	R\$ 2.350,50
29	LUBRIFICANTE MINERAL CONCENTRADO, NÃO OLEOSO, NÃO PEGAJOSO E SEM SILICONE, CONSTITUÍDO BASICAMENTE DE ÓLEOS MINERAIS PARA LUBRIFICAÇÃO E PROTEÇÃO DE INSTRUMENTAIS. GALÃO 1L. COM REGISTRO NA ANVISA.	GAL	20	R\$ 88,51	R\$ 1.770,20
30	LUGOL A 5%. FRASCO COM 5000ML.	FRC	12	R\$ 703,08	R\$ 8.436,96
VALOR TOTAL					R\$ 58.641,34

LOTE 04: DESINFECÇÃO DE ENDOSCÓPIOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	DESINFETANTE BACTERICIDA, FUNGICIDA E VIRUCIDA, ACOMPANHADO DO SEU INATIVADOR. GALÃO DE 3,75L.	GL	70	R\$ 665,00	R\$ 46.550,00
2	FITAS INDICADORAS PARA CIDEX OPA C/ 15 TESTES - (cotei c/40 tiras)	FRS	30	R\$ 159,33	R\$ 4.779,90
VALOR TOTAL					R\$ 51.329,90

LOTE 05: ORTOPEDIA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G ROLO.	RL	20	R\$ 29,07	R\$ 581,40
2	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10CM. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	20	R\$ 16,80	R\$ 336,00
3	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	30	R\$ 21,63	R\$ 648,90
4	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20CM. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	20	R\$ 33,19	R\$ 663,80



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

5	ATADURA CREPON (10CM X 4,5M) ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 12 UNIDADES CONTENDO 13 FIOS/CM² CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTÉTICOS COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICAMENTE ADEQUADA ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILÍNDRICA) ISENTA DE DEFEITOS, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NOME E MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, DIMENSÕES, COMPOSIÇÃO, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO REGISTRO. PESO CONFORME DETERMINAÇÃO DA PORTARIA 106/2003 DO INMETRO (21,8 GR)	PCT	200	R\$ 14,13	R\$ 2.826,00
6	ATADURA CREPON (15CM X 4,5M) ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 12 UNIDADES CONTENDO 13 FIOS/CM² CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTÉTICOS COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICAMENTE ADEQUADA ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILÍNDRICA) ISENTA DE DEFEITOS, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NOME E MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, DIMENSÕES, COMPOSIÇÃO, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO REGISTRO. PESO CONFORME DETERMINAÇÃO DA PORTARIA 106/2003 DO INMETRO (21,8 GR)	PCT	200	R\$ 17,80	R\$ 3.560,00
7	ATADURA CREPON (20CM X 4,5M) ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 12 UNIDADES CONTENDO 13 FIOS/CM² CONFECCIONADA EM FIOS DE ALGODÃO CRU OU COMPONENTES SINTÉTICOS COM AS BORDAS DELIMITADAS, ELASTICAMENTE ADEQUADA ENROLADA UNIFORMEMENTE (EM FORMA CILÍNDRICA) ISENTA DE DEFEITOS, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE NOME E MARCA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, DIMENSÕES, COMPOSIÇÃO, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO E CERTIFICADO DE ISENÇÃO DO REGISTRO. PESO CONFORME DETERMINAÇÃO DA PORTARIA 106/2003 DO INMETRO (21,8 GR)	PCT	150	R\$ 19,91	R\$ 2.986,50
8	ATADURA DE GAZE IMPREGNADA COM GESSO 10CM X 3M.	UND	220	R\$ 4,86	R\$ 1.069,20
9	ATADURA DE GAZE IMPREGNADA COM GESSO 15CM X 3M.	UND	150	R\$ 8,32	R\$ 1.248,00
10	ATADURA DE GAZE IMPREGNADA COM GESSO 20CM X 3M.	UND	150	R\$ 13,08	R\$ 1.962,00
11	BANDAGEM NA COR BEGE, FORMATO REDONDO CX C/500 UNIDADES	CAIXA	40	R\$ 34,91	R\$ 1.396,40
VALOR TOTAL					R\$ 17.278,20

LOTE 06: MATERIAL MÉDICO - DESCARTÁVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE SUPERFÍCIE RUGOSA COM SABOR. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE COM 40 UNIDADES.	PCT	20	R\$ 10,10	R\$ 202,00
2	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 CAIXA COM 100 – CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL FINA, SILICONADA, BIZEL TRIFACETADO COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CXA	30	R\$ 14,92	R\$ 447,60

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA-CPSI

CNPJ Nº 11.210.107/0001-80

Rodovia Ce 187, km 02, SN, Frecheiras, Tianguá-Ce, CEP- 62.320-000



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

3	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 0,55 CAIXA COM 100 – CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL FINA, SILICONIZADA, BIZEL TRIFACETADO COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CXA	30	R\$ 14,09	R\$ 422,70
4	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,7, CAIXA COM 100 – CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL FINA, SILICONADA, BIZEL TRIFACETADO COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CXA	70	R\$ 14,67	R\$ 1.026,90
5	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 0,8 CAIXA COM 100 – CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL FINA, SILICONADA, BIZEL TRIFACETADO COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CXA	70	R\$ 15,89	R\$ 1.112,30
6	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 0,7 C/100 – CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL FINA, SILICONADA, BIZEL TRIFACETADO COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CXA	60	R\$ 17,13	R\$ 1.027,80
7	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 1,2 C/100 – CÂNULA DE AÇO INOXIDÁVEL FINA, SILICONADA, BIZEL TRIFACETADO COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	CXA	60	R\$ 19,01	R\$ 1.140,60
8	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGA CURTA. ESPECIFICAÇÃO: COM TAMANHO ÚNICO CONFECCIONADO EM FALSO TECIDO, IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS, UM PAR DE TIRAS PARA AMARAR NA CINTURA E OUTRO PARA AMARRAR O PESCOÇO, GRAMATURA 40G/M², ACABAMENTO EM OVERLOCK, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PRECEDÊNCIA. COR: AZUL ESCURO. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	900	R\$ 48,02	R\$ 43.218,00
9	CÂNULA DE GUEDEL Nº0, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	UND	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
10	CÂNULA DE GUEDEL Nº1, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	UND	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

11	CÂNULA DE GUEDEL Nº2, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	UND	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
12	CÂNULA DE GUEDEL Nº3, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	UND	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
13	CÂNULA DE GUEDEL Nº4, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	UND	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
14	CÂNULA DE GUEDEL Nº5, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, SEMI-RÍGIDO, RESISTENTE, LAVÁVEL, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA BOA VENTILAÇÃO, BORDAS DE SEGURANÇA, TRANSPARENTE, RESISTENTE À DESINFECÇÃO.	UND	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
15	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM POLIPROPILENO CURTA Nº0.	UND	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
16	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM POLIPROPILENO CURTA Nº1.	UND	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
17	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM POLIPROPILENO CURTA Nº2.	UND	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
18	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM POLIPROPILENO CURTA Nº3.	UND	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
19	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM POLIPROPILENO CURTA Nº4.	UND	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
20	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM POLIPROPILENO CURTA Nº5.	UND	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
21	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM POLIPROPILENO CURTA Nº6.	UND	10	R\$ 34,20	R\$ 342,00
22	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 14 CXA C/50 UND.	CXA	20	R\$ 64,86	R\$ 1.297,20
23	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16 CXA C/50 UND.	CXA	30	R\$ 64,86	R\$ 1.945,80
24	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18 CXA C/50 UND.	CXA	30	R\$ 64,86	R\$ 1.945,80
25	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20 CXA C/50 UND.	CXA	30	R\$ 64,86	R\$ 1.945,80
26	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22 CXA C/50 UND.	CXA	30	R\$ 64,86	R\$ 1.945,80
27	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24 CXA C/50 UND.	CXA	30	R\$ 64,86	R\$ 1.945,80
28	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO- ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO OU SIMILAR, TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERIL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	800	R\$ 3,66	R\$ 2.928,00
29	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 7,0 L	UND	200	R\$ 10,17	R\$ 2.034,00
30	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 13,0 L	UND	80	R\$ 12,92	R\$ 1.033,60
31	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 20,0 L	UND	80	R\$ 19,71	R\$ 1.576,80



**CONSORCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

32	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL.	UND	450	R\$ 3,92	R\$ 1.764,00
33	EQUIPO MICRO GOTAS C/INJETOR LATERAL 1,5CM EM 1,50CM – ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO DE TUBO DE PVC TRANSPARENTE E FLEXÍVEL CONTROLADOR DE FLUXO DO TIPO PINÇA ROLETE ATÓXICO C/ CONFEÇÃO LUER LOCK ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM FILME TERMOPLÁSTICO, CONTÉM, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UND	80	R\$ 3,92	R\$ 313,60
34	ESCOVA CERVICAL ESTÉRIL PARA PREVENÇÃO GINECOLÓGICA.	UND	450	R\$ 1,71	R\$ 769,50
35	ESPÁTULA DE AYRES PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	10	R\$ 16,60	R\$ 166,00
36	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAM. G	UND	700	R\$ 2,82	R\$ 1.974,00
37	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAM. M	UND	1000	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
38	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAM. P	UND	1000	R\$ 2,82	R\$ 2.820,00
39	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA (19MM X 50M) – ESPECIFICAÇÃO: COM DORSO DE PAPEL CREPADO RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE, RESISTENTE A ESTERILIZAÇÃO, CALOR ÚMIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAVO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	RLO	300	R\$ 6,44	R\$ 1.932,00
40	HASTES FLEXÍVEIS ANTE GERME COM PONTA DE ALGODÃO CAIXA COM 75 UNIDADES	CXA	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00
41	LENÇOL PARA MACAS DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. COM ELASTICO NAS LATERAIS. PACOTE COM 10 UNIDADES. TAMANHO 2,0 X 0,90M.	PCT	250	R\$ 21,27	R\$ 5.317,50
42	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº6,0. ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA OU FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO HIPOALERGÊNICO CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA ACONDICIONADA EM INVOLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR COM INDICATIVOS DA MÃO DIREITA E DA ESQUERDA E NUMERAÇÃO. ENVELOPADA AOS PARES. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	PAR	350	R\$ 2,99	R\$ 1.046,50
43	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº6,5. ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TATIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA OU FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO HIPOALERGÊNICO CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA ACONDICIONADA EM INVOLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR COM INDICATIVOS DA MÃO DIREITA E DA ESQUERDA E NUMERAÇÃO. ENVELOPADA AOS PARES. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO	PAR	250	R\$ 2,99	R\$ 747,50



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

	PROCEDÊNCIA DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.				
44	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº7,0. ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA OU FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO HIPOALERGÊNICO CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA ACONDICIONADA EM INVOLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR COM INDICATIVOS DA MÃO DIREITA E DA ESQUERDA E NUMERAÇÃO. ENVELOPADA AOS PARES. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	PAR	800	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00
45	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº7,5 ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA OU FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO HIPOALERGÊNICO CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA ACONDICIONADA EM INVOLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR COM INDICATIVOS DA MÃO DIREITA E DA ESQUERDA E NUMERAÇÃO. ENVELOPADA AOS PARES. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	PAR	800	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00
46	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº8,0 ESPECIFICAÇÃO CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME, FORMATO ANATÔMICO COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO, PUNHO COM BAINHA OU FRISOS OU OUTROS DISPOSITIVOS DE SUSTENTAÇÃO NOS PUNHOS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO HIPOALERGÊNICO CONTENDO BAIXA QUANTIDADE DE PÓ BIOABSORVÍVEL OU ISENTA ACONDICIONADA EM INVOLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA DOBRADOS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR COM INDICATIVOS DA MÃO DIREITA E DA ESQUERDA E NUMERAÇÃO. ENVELOPADA AOS PARES. EMBALAGEM DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO OU FILME TERMOPLÁSTICO COM ABERTURA EM PÉTALA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	PAR	250	R\$ 2,99	R\$ 747,50
47	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL TAM G – ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME AMBIDESTRA COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	350	R\$ 29,24	R\$ 10.234,00



**CONSORCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

48	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL TAM M-ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME AMBIDESTRA COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	500	R\$ 28,76	R\$ 14.380,00
49	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL TAM P - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL TEXTURA UNIFORME AMBIDESTRA COM ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE A TRAÇÃO COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 CM LUBRIFICADA COM MATERIAL ATÓXICO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COLETIVA CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	500	R\$ 28,76	R\$ 14.380,00
50	LUVAS POWDER FREE TAM M CXA C/100	CXA	200	R\$ 31,69	R\$ 6.338,00
51	LUVAS POWDER FREE TAM P CXA C/100	CXA	200	R\$ 31,69	R\$ 6.338,00
52	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRÊS CAMADAS- COM ELÁSTICO CONFECCIONADA EM TRÊS CAMADAS, SENDO DUAS EXTERNAS EM NÃO TECIDO DE COR BRANCA, ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, INODORO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CXA	800	R\$ 20,45	R\$ 16.360,00
53	PAPEL LENÇOL 50 X 50 BRANCO. 100% CELULOSE VIRGEM E 100% FIBRAS NATURAIS.	RLO	250	R\$ 18,64	R\$ 4.660,00
54	PAPEL LENÇOL 50 X 70 BRANCO. 100% CELULOSE VIRGEM E 100% FIBRAS NATURAIS.	RLO	450	R\$ 20,95	R\$ 9.427,50
55	PAPEL ULTRA MACIO FOLHA DUPLA PARA LIMPEZA DOS OLHOS. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CXA	350	R\$ 7,24	R\$ 2.534,00
56	POLIFIX 2 VIAS COM CLAMP COM TAMPA + 2 TAMPAS.	UND	700	R\$ 1,54	R\$ 1.078,00
57	PRESERVATIVO MASCULINO 52 MM NÃO LUBRIFICADO.	UND	3500	R\$ 0,74	R\$ 2.590,00
58	SAPATILHA DESCARTÁVEL PCT C/100. ESPECIFICAÇÃO: PROPÊS DESCARTÁVEIS CONFECCIONADA EM TNT, COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, GRAMATURA COM 40G/M² PCT COM 100 UND.	PCT	80	R\$ 19,68	R\$ 1.574,40
59	SCALP Nº 19G.	UND	400	R\$ 0,85	R\$ 340,00
60	SCALP Nº 21G.	UND	1500	R\$ 0,85	R\$ 1.275,00
61	SCALP Nº 23G.	UND	1500	R\$ 0,85	R\$ 1.275,00
62	SCALP Nº 25G.	UND	600	R\$ 0,85	R\$ 510,00
63	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL COM ANEL DE RETENÇÃO DA EXTREMIDADE DISTAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	3500	R\$ 0,44	R\$ 1.540,00



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

64	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML COM AGULHA. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL COM ANEL DE RETENÇÃO DA EXTREMIDADE DISTAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	1200	R\$ 0,73	R\$ 876,00
65	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL COM ANEL DE RETENÇÃO DA EXTREMIDADE DISTAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	3000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
66	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL COM ANEL DE RETENÇÃO DA EXTREMIDADE DISTAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	4500	R\$ 0,42	R\$ 1.890,00
67	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILINDRO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL COM ANEL DE RETENÇÃO DA EXTREMIDADE DISTAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, ÊMBOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, BICO LUER LOCK, SEM AGULHA. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	4500	R\$ 0,41	R\$ 1.845,00



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

68	SERINGA DESCARTÁVEL 60ML. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO. CILÍNDRIO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO VISÍVEL COM ANEL DE RETENÇÃO DA EXTREMIDADE DISTAL, FLANGE COM FORMATO ADEQUADO, EMOLO COM PISTÃO LUBRIFICADO, SEM AGULHA. COM BICO TIPO CATÉTER. ESTÉRIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	800	R\$ 2,77	R\$ 2.216,00
69	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº08	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
70	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº08	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
71	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº10	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
72	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº10	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
73	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº12	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
74	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº12	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
75	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº14	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
76	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº14	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
77	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº16	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
78	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº16	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
79	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº18	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
80	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº18	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
81	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº20	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
82	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº20	UND	10	R\$ 1,91	R\$ 19,10
83	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESC. Nº06. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	70	R\$ 1,71	R\$ 119,70
84	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESC. Nº08. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	70	R\$ 1,71	R\$ 119,70
85	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESC. Nº10. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	70	R\$ 1,71	R\$ 119,70



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

86	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESC. Nº12. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	60	R\$ 1,72	R\$ 103,20
87	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESC. Nº14. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	60	R\$ 1,77	R\$ 106,20
88	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESC. Nº16. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	60	R\$ 1,70	R\$ 102,00
89	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESC. Nº18. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	20	R\$ 1,67	R\$ 33,40
90	SONDA URETRAL DESC. Nº06. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
91	SONDA URETRAL DESC. Nº08. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
92	SONDA URETRAL DESC. Nº10. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
93	SONDA URETRAL DESC. Nº12. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA,	UND	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

	DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.				
94	SONDA URETRAL DESC. Nº14. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
95	SONDA URETRAL DESC. Nº16. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
96	SONDA URETRAL DESC. Nº18. ESPECIFICAÇÃO: DESCARTÁVEL CONFECCIONADA EM MATERIAL ATÓXICO, MALEÁVEL TRANSPARENTE, SILICONIZADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, CONECTOR UNIVERSAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	UND	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
97	TORNEIRINHA 3 VIAS COM TRAVA.	UND	180	R\$ 1,66	R\$ 298,80
98	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA COM ELÁSTICO – CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO GRAMATURA 40 GR/M² DIAMETRO MÍNIMO DE 45CM COM ELÁSTICO EM TODA A VOLTA, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. PACOTE COM 100 UND.	PCT	150	R\$ 21,51	R\$ 3.226,50
99	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº2,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
100	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº2,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
101	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº3,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
102	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº3,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
103	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº4,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
104	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº4,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
105	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº5,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
106	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº5,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
107	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº6,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
108	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº6,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
109	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº7,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
110	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº7,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
111	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº8,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
112	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº8,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
113	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº9,0.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
114	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº9,5.	UND	10	R\$ 8,45	R\$ 84,50
	VALOR TOTAL				R\$ 205.022,70

LOTE 07: LABORATÓRIO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	ÁLCOOL- ÉTER A 35%. FRC 1L	LTR	30	R\$ 104,61	R\$ 3.138,30
2	AGULHA PARA BIOPSIA DE MAMA 14 X 16 (CX C/ 10 UNIDADES) PARA USO EM DISPARADOR ALPHA CORE.	CXA	50	R\$ 1.205,99	R\$ 60.299,50

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA-CPSI

CNPJ Nº 11.210.107/0001-80

Rodovia Ce 187, km 02, SN, Frecheiras, Tianguá-Ce, CEP- 62.320-000



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

3	AGULHA PARA BIOPSIA DE PRÓSTATA 18 X 25 (CX C/ 10 UNIDADES) PARA USO EM DISPARADOR ALPHA CORE.	CXA	20	R\$ 1.239,19	R\$ 24.783,80
4	GARROTE ADULTO PARA PUNÇÃO VENOSA. DESCRIÇÃO: CONFECCIONADO EM TECIDO ELÁSTICO COM TRAVA DE DOIS ESTÁGIOS: ALÍVIO E RETIRADA.	UND	20	R\$ 19,62	R\$ 392,40
5	LAMÍNULAS PARA MICROSCOPIA MEDINDO 22 X 22MM, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	20	R\$ 10,66	R\$ 213,20
6	PORTA LÂMINA. TUBO PORTA LÂMINA PARA TRÊS LÂMINAS, CONFECCIONADO EM POLÍMERO POLIPROPILENO, COM TAMPA DE ROSCA.	UND	800	R\$ 0,83	R\$ 664,00
VALOR TOTAL					R\$ 89.491,20

LOTE 08: MATERIAL DE CONSUMO-SETOR DE IMAGEM

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MÉDIA	TOTAL
1	FILME PARA IMPRESSORA FUGIFILM DRYPIX 7000 TAMANHO 20CM X 25CM. CAIXA COM 150 UNIDADES.	CXA	25	R\$ 504,67	R\$ 12.616,75
2	FILME PARA IMPRESSORA FUGIFILM DRYPIX 7000 TAMANHO 26CM X 36CM. CAIXA COM 150 UNIDADES.	CXA	25	R\$ 1.871,00	R\$ 46.775,00
VALOR TOTAL					R\$ 59.391,75

LOTE 09: MATERIAL MÉDICO PEQUENAS CIRURGIAS E PROCEDIMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	BANDEJA RETANGULAR INOX 40X29X1,0CM. ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	8	R\$ 73,43	R\$ 587,44
2	BANDEJA RETANGULAR INOX 25X16X03CM. ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	8	R\$ 133,78	R\$ 1.070,24
3	BANDEJA RETANGULAR INOX 30X20X04CM. ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	8	R\$ 206,20	R\$ 1.649,60



**CONSORCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



CEO
CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

4	BANDEJA AÇO INOX 22X9X1,5CM. ESPECIFICAÇÕES: PARA ACONDICIONAMENTO DE INSTRUMENTAIS. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	8	R\$ 55,32	R\$ 442,56
5	CABO DE BISTURI Nº 03.	UND	15	R\$ 23,58	R\$ 353,70
6	CABO DE BISTURI Nº 04	UND	15	R\$ 23,58	R\$ 353,70
7	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 0,40 X 0,40 SMS ESTÉRIL COM FENESTRA.	UND	500	R\$ 6,64	R\$ 3.320,00
8	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 0,50 X 0,50 SMS ESTÉRIL COM FENESTRA.	UND	700	R\$ 9,96	R\$ 6.972,00
9	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 0,70 X 0,70 SMS ESTÉRIL COM FENESTRA.	UND	200	R\$ 11,47	R\$ 2.294,00
10	CAMPO IMPERMEÁVEL PARA COBERTURA DE MESA DE MAYO TAM. 1,15 X 2,30	UND	150	R\$ 21,72	R\$ 3.258,00
11	COMPRESSA CIRÚRGICA 23CM X 25CM NÃO ESTÉRIL TIPO CAMPO OPERATÓRIO – ESPECIFICAÇÃO: 100% ALGODÃO COM 13 FIOS/CM², OITO DOBRAS, APRESENTANDO PERFEITA UNIFORMIDADE, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, RETENÇÃO DE LÍQUIDO, COR BRANCA MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS E AMIDO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	30	R\$ 82,51	R\$ 2.475,30
12	COMPRESSA CIRÚRGICA 45 CM X 50 CM NÃO ESTÉRIL TIPO CAMPO OPERATÓRIO – ESPECIFICAÇÃO: 100% ALGODÃO COM 13 FIOS /CM², OITO DOBRAS, APRESENTANDO PERFEITA UNIFORMIDADE, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, RETENÇÃO DE LÍQUIDO, COR BRANCA MACIA, ISENTA DE IMPUREZAS E AMIDO, NÃO ESTÉRIL EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50	R\$ 169,99	R\$ 8.499,50
13	FIO ALGODÃO/POLIESTER 2-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 2,5CM – 1/2. CAIXA C/ 24.	CXA	20	R\$ 88,51	R\$ 1.770,20
14	FIO NYLON 0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0CM – 3/8. CAIXA C/ 24.	CXA	20	R\$ 52,40	R\$ 1.048,00
15	FIO CAT GUT CROMADO 2-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM - 3/8. CAIXA C/24.	CXA	20	R\$ 180,04	R\$ 3.600,80
16	FIO CAT GUT CROMADO 0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	10	R\$ 180,04	R\$ 1.800,40
17	FIO CAT GUT CROMADO 1-0 CX TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	10	R\$ 180,04	R\$ 1.800,40
18	FIO CAT GUT CROMADO 3-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM - 3/8. CAIXA C/24.	CXA	15	R\$ 180,04	R\$ 2.700,60
19	FIO CAT GUT CROMADO 4-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM - 3/8. CAIXA C/24.	CXA	15	R\$ 180,04	R\$ 2.700,60
20	FIO MONONYLON 2-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 3,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	15	R\$ 56,81	R\$ 852,15
21	FIO MONONYLON 3-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 3,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	15	R\$ 57,23	R\$ 858,45
22	FIO MONONYLON 4-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	15	R\$ 57,23	R\$ 858,45



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

23	FIO MONONYLON 5-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	10	R\$ 59,75	R\$ 597,50
24	FIO MONONYLON 6-0 COM AGULHA 20MM CX C/24	CXA	10	R\$ 59,75	R\$ 597,50
25	FIO VICRIL 2-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	10	R\$ 286,66	R\$ 2.866,60
26	FIO VICRIL 3-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	10	R\$ 286,66	R\$ 2.866,60
27	FIO VICRIL 4-0 TAMANHO DO FIO 45CM. AGULHA 4,0 CM -3/8. CAIXA C/24.	CXA	10	R\$ 286,66	R\$ 2.866,60
28	HISTERÔMETRO 28CM .	UND	10	R\$ 115,13	R\$ 1.151,30
29	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº10- ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	30	R\$ 41,92	R\$ 1.257,60
30	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº11- ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	20	R\$ 39,74	R\$ 794,80
31	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº12- ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	10	R\$ 39,74	R\$ 397,40
32	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº14 - ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	10	R\$ 39,74	R\$ 397,40



**CONSORCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

33	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº15 – ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	40	R\$ 39,74	R\$ 1.589,60
34	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº21– ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	10	R\$ 39,74	R\$ 397,40
35	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº22 – ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	16	R\$ 39,74	R\$ 635,84
36	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº23 – ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	10	R\$ 39,74	R\$ 397,40
37	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº24 – ESPECIFICAÇÃO: EM AÇO CARBONO OU AÇO INOXIDÁVEL ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO PONTA AFIADA ADAPTAÇÃO AO CABO DE PROTEÇÃO NA LÂMINA CABO CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, ESTÉRIL EM EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO HERMETICAMENTE FECHADO QUE PERMITA ABERTURA ASSÉPTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE CAIXA COM 100 UNIDADES.	CXA	10	R\$ 39,74	R\$ 397,40
38	LÂMPADA PARA FOCO CIRÚRGICO HALOGENA H3 A2V 55W.	UND	20	R\$ 56,94	R\$ 1.138,80
39	PORTA AGULHA DE MAYO HEGAR COM WÍDEA 14CM	UND	10	R\$ 300,74	R\$ 3.007,40
40	SERINGA CARPULE COM REFLUXO	UND	6	R\$ 144,32	R\$ 865,92
41	TESOURA BALIU CURVA 20CM PARA GINECOLOGIA.	UND	10	R\$ 94,44	R\$ 944,40
42	TESOURA DE MAYO CURVA 20CM	UND	10	R\$ 76,42	R\$ 764,20
43	TESOURA MAYO RETA 20CM	UND	10	R\$ 81,71	R\$ 817,10

44	TESOURA METZENBAUM CURVA 20CM.	UND	10	R\$ 82,67	R\$ 826,70
VALOR TOTAL					R\$ 74.841,55

LOTE 10: ESTERILIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	INDICADOR BIOLÓGICO DE LEITURA RÁPIDA.-ESPECIFICAÇÃO: FRASCO PLÁSTICO CONTENDO AMPOLA DE VIDRO COM CALDO NUTRIENTE E TIRA DE PAPEL IMPREGNADA COM SUSPENSÃO DE ESPOROS SECOS DE BACILLUS STEAROTHERMOPHILUS. PRÓPRIO PARA INCUBADORA DE LEITURA RÁPIDA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CXA	12	R\$ 962,76	R\$ 11.553,12
2	INTEGRADOR QUÍMICO INTERNO. PERMITE EFETUAR A MONITORIZAÇÃO A VAPOR NO INTERIOR DAS EMBALAGENS. CONSISTE DE UMA MECHA DE PAPEL E DE UMA PELÍCULA QUÍMICA SENSÍVEL À TEMPERATURA E AO VAPOR. EMBALAGEM COMPOSTA EM UMA DAS FACES POR PAPEL/FILME E NA OUTRA POR PAPEL/FILME/ALUMÍNIO LAMINADO. DURANTE A ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, A PÍLULA QUÍMICA FUNDE E MIGRA COMO UM LÍQUIDO DE COLORAÇÃO ESCURA ATRAVÉS DA MECHA DE PAPEL. A MIGRAÇÃO É VISÍVEL ATRAVÉS DA JANELA IDENTIFICADA DOR REJECT, A EXTENSÃO DA MIGRAÇÃO DEPENDE DO VAPOR, TEMPO, TEMPERATURA. EMBALAGEM CAIXA COM 500 UNIDADES.S. (QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 3M)	CXA	4	R\$ 1.126,53	R\$ 4.506,12
3	FITA PARA AUTOCLAVE. ESPECIFICAÇÃO: FITA UTILIZADA COMO INDICADOR DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVES. TAMANHO: 19MM X 30M.	ROLO	60	R\$ 10,26	R\$ 615,60
4	ENVELOPE AUTO SELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 15CM X 25CM CXA C/ 200	CXA	16	R\$ 98,57	R\$ 1.577,12
5	ENVELOPE AUTO SELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 24 X 38 CXA C/ 200	CXA	16	R\$ 140,82	R\$ 2.253,12
6	ENVELOPE AUTO SELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO 9CM X 26CM C/ 200	CXA	16	R\$ 61,36	R\$ 981,76
7	MANTA SMS 40CM X 40 PACOTE COM 250 UNIDADES.	PCT	8	R\$ 221,28	R\$ 1.770,24
8	MANTA SMS 80CM X 80 PACOTE COM 250 UNIDADES.	PCT	8	R\$ 834,84	R\$ 6.678,72
9	PAPEL GRAU CIRÚRGICO (100 METROC/10 CM)	RLO	20	R\$ 91,52	R\$ 1.830,40
10	PAPEL GRAU CIRÚRGICO (100 METROC/15 CM)	RLO	20	R\$ 121,25	R\$ 2.425,00
11	PAPEL GRAU CIRÚRGICO (100 METROC/20 CM)	RLO	20	R\$ 138,99	R\$ 2.779,80
12	PAPEL CREPADO 40CM X 40CM PACOTE COM 500UND	PCT	20	R\$ 248,44	R\$ 4.968,80
13	PAPEL CREPADO 60CM X 60CM COM 500 UND	PCT	10	R\$ 432,51	R\$ 4.325,10
14	TESTE PACOTE DESAFIO CONTENDO TESTE BIOLÓGICO + INTEGRADOR CLASSE 5. ESPECIFICAÇÕES: PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE , DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS. PACOTE COM 500 UND.	PCT	6	R\$ 6.437,33	R\$ 38.623,98



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

15	TESTE DE BOWIE DICK. ESPECIFICAÇÃO: PACOTE DE TESTE TIPO BOWIE-DICK. PROJETADO PARA ESTERILIZADORES DE REMOÇÃO DINÂMICA DO AR, É USADO PARA MEDIR A EFICÁCIA DO SISTEMA DE VÁCUO NA REMOÇÃO DO AR DA CÂMARA DO ESTERILIZADOR E DETECTAR FALHAS NO SISTEMA. AS CARACTERÍSTICAS INCLUEM: UM PADRÃO DE INDICAÇÃO QUE É FÁCIL DE LER E INTERPRETAR. TINTA SEM CHUMBO PARA ELIMINAR PROBLEMAS RELACIONADOS A RESÍDUOS PERIGOSOS, UMA FOLHA ALERTA QUE PODE AVISAR ANTECIPADAMENTE SOBRE PROBLEMAS NO ESTERILIZADOR, DE FORMA QUE O EQUIPAMENTO POSSA SER REPARADO ANTES QUE TENHA QUE SER TIRADO DE USO. É COMPOSTO POR UMA FOLHA IMPREGNADA COM UM INDICADOR QUÍMICO SENSÍVEL, POSICIONADA APÓS VÁRIAS CAMADAS DE PAPEL CARTÃO POROSO E ESPUMA. PACOTE COM 20 UND.	PCT	20	R\$ 1.056,13	R\$ 21.122,60
VALOR TOTAL					R\$ 106.011,48

LOTE 11: EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA LIMPEZA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	COLETOR DE LIXO GARI DE 120L NA COR BRANCA. PRODUZIDOS EM POLIPROPILENO, EXTREMAMENTE RESISTENTES, COM RODAS PARA 200 MM QUE FACILITAM O DESLOCAMENTO DO COLETOR TANTO PARA DESCARTE QUANTO PARA HIGIENIZAÇÃO.	UND	8	R\$ 422,45	R\$ 3.379,60
2	COLETOR DE LIXO GARI DE 120L NA COR VERDE. PRODUZIDOS EM POLIPROPILENO, EXTREMAMENTE RESISTENTES, COM RODAS PARA 200 MM QUE FACILITAM O DESLOCAMENTO DO COLETOR TANTO PARA DESCARTE QUANTO PARA HIGIENIZAÇÃO.	UND	8	R\$ 422,45	R\$ 3.379,60
3	CONJUNTO BALDE + ESPREMEDOR. DESCRIÇÃO: ESTRUTURA EM POLIPROPILENO INJETADO; INDICADO PARA LIMPEZA COTIDIANA; CLIP DE FIXAÇÃO PARA HASTE; BALDE REMOVÍVEL COM CAPACIDADE DE 25 LITROS; SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR; ALÇA EM AÇO TUBULAR COM PINTURA ELETROSTÁTICA; RODÍZIOS PROJETADOS PARA FACILITAR A MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO; PODE USAR MOP PLANO/VERTICAL.	UND	8	R\$ 699,05	R\$ 5.592,40
4	CONJUNTO MOP LÍQUIDO DOBLÔ 50L. DESCRIÇÃO: CONJUNTO DE BALDES COM CAVALETE E ESPREMEDOR PARA LIMPEZA DE PISOS EM GERAL. FABRICADO EM POLIETILENO INJETADO; 2 BALDES COM CAPACIDADE DE 25 LITROS CADA, RODÍZIOS PROJETADOS PARA FACILITAR A MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, CLIP DE FIXAÇÃO PARA HASTE, ALÇA EM AÇO TUBULAR COM PINTURA ELETROSTÁTICA.	UND	8	R\$ 1.005,83	R\$ 8.046,64



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

5	ESCADAS FABRICADAS EM ALUMÍNIO RESISTENTE, COM REFORÇO ESTRUTURAL E DETALHES EM PLÁSTICO QUE AUMENTAM SUA DURABILIDADE E VIDA ÚTIL. POSSUEM PÉS ANTIDERRAPANTES, FÁCIL DE SEREM TRANSPORTADAS E UTILIZADAS POIS, SÃO LEVES DE FÁCIL MANIPULAÇÃO. COM 3 DEGRAUS E COM ALTURA DE 110 CM E PESO 2,475 KG.	UND	12	R\$ 180,04	R\$ 2.160,48
					R\$ 22.558,72

LOTE 12: LIMPEZA HOSPITALAR E LAVANDERIA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MÉDIA	TOTAL
1	DETERGENTE NEUTRO DE USO HOSPITALAR. DESCRIÇÃO: DETERGENTE NEUTRO COMPOSTO DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS, IDEAL PARA A LIMPEZA DE HOSPITAIS. PODENDO SER APLICADO EM MOBÍLIA, ARTIGOS, PISOS, PAREDES E INSTRUMENTAÇÃO EM GERAL. SUA APLICAÇÃO SEGURA PODE SER EM ACRÍLICOS, VIDRADOS E PINTURAS, REVESTIMENTOS INOX, PORCELANAS, POLIETILENO, PISO E PVC. GALÃO DE 5 LITROS COM REGISTRO NA ANVISA E FISPQ.	GALÃO	150	R\$ 88,51	R\$ 13.276,50
2	DESINFETANTE A BASE DE QUARTENÁRIO DE AMÔNIO E BIGUANIDA. DESCRIÇÃO: POSSUI UMA FORMULAÇÃO EXCLUSIVA, COMPOSTA POR UMA MISTURA DE QUATERNÁRIOS, QUE GARANTEM EFICÁCIA SOBRE AS SUPERFÍCIES FIXAS E OS ARTIGOS NÃO CRÍTICOS. IDEAL PARA O USO EM HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE, AMBULATÓRIOS, CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, CLÍNICAS E POSTOS DE SAÚDE. PODENDO SER APLICADO EM PISOS, PAREDES, MOBÍLIAS, ARTIGOS NÃO CRÍTICOS. SUA APLICAÇÃO SEGURA PODE SER EM ACRÍLICOS, VIDRADOS, PINTURAS, REVESTIMENTOS, INOX, METAL, PORCELANAS, POLIETILENO, POLIPROPILENO, AZULEJOS, LINÓLEO, PISOS, PVC E VINIL. GALÃO DE 5 LITROS COM REGISTRO NA ANVISA E FISPQ.	GALÃO	30	R\$ 135,79	R\$ 4.073,70
3	DESINFETANTE A BASE DE GLUCOPROTAMINA, TENSOATIVOS CATIÔNICO, SURFACTANTE NÃO IÔNICO, SOLVENTE, AGENTE COMPLEXANTE, AGENTE ANTICORROSIVO E ÁGUA. GALÃO DE 5 LITROS COM REGISTRO NA ANVISA E FISPQ.	GALÃO	50	R\$ 189,10	R\$ 9.455,00
4	EMULSÃO LUBRIFICADORA E LIMPADORA A BASE DE SILICONE. DESCRIÇÃO: EMULSÃO LIMPADORA E LUBRIFICANTE. DESTINADA À PREVENÇÃO DE CORROSÃO, FERRUGEM, MANCHA E ENRIJECIMENTO DO INSTRUMENTAL CIRÚRGICO. FRASCO DE 1 LITRO COM REGISTRO NA ANVISA E FISPQ.	FRASCO	20	R\$ 62,36	R\$ 1.247,20
5	DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL A BASE DE ÁCIDO PERACÉTICO 0,2%. DESCRIÇÃO: FOI DESENVOLVIDO PARA A DESINFECÇÃO DE ALTO NÍVEL, INDICADO PARA A DESINFECÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL, ENDOSCÓPIOS, TUBOS CORRUGADOS, KITS DE MICRONEBULIZAÇÃO, NEBULIZADORES DE OXIGÊNIO, AÇO INOX, AÇO CIRÚRGICO, ALUMÍNIO, PLÁSTICO, ACRÍLICO E LÁTEX. FRASCO DE 1 LITRO COM REGISTRO NA ANVISA E FISPQ. QUE ACOMPANHE O SEU INIBIDOR DE CORROSÃO. DESCRIÇÃO: INATIVADOR DA SOLUÇÃO DE ÁCIDO	FRASCO	30	R\$ 354,05	R\$ 10.621,50



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

	PERACÉTICO A 0,2% PARA O CORRETO DESCARTE DO MESMO. SACHÊ COM 14G.				
6	FITA TESTE PARA QUANTIFICAÇÃO DE ÁCIDO PERACÉTICO. FRASCO COM 30 FITAS.	FRASCO	10	R\$ 150,88	R\$ 1.508,80
7	DESINFETANTE A BASE DE ORTOFTALDEÍDO 0,55%. DESCRIÇÃO: UM DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL PARA ARTIGOS SEMI-CRÍTICOS, INDICADO PARA O REPROCESSAMENTO DE ARTIGOS MÉDICO ODONTO HOSPITALARES TERMOSSENSÍVEIS. QUE ACOMPANHE SEU INATIVADOR PARA ORTOFTALALDEÍDO (GLICINA) FRASCO CONTENDO 33G DE GLICINA. COM REGISTRO NA ANVISA. GALÃO DE 5 LITROS COM REGISTRO NA ANVISA E FISPQ.	GALÃO	20	R\$ 510,96	R\$ 10.219,20
8	FITA TESTE PARA A QUANTIFICAÇÃO DE ORTOFTALALDEÍDO. FRASCO COM 30 FITAS. COM REGISTRO NA ANVISA.	FRASCO	15	R\$ 264,53	R\$ 3.967,95
9	DESINFETANTE MULTIENZIMÁTICO E NEUTRO. DESCRIÇÃO: DETERGENTE COM 5 ENZIMAS, TEM MAIOR EFICIÊNCIA COMPROVADA E MAIOR CUSTO BENEFÍCIO, É UTILIZADO NAS OPERAÇÕES DE LIMPEZA, REMOVENDO RESÍDUOS ORGÂNICOS EM EQUIPAMENTOS, ARTIGOS E INSTRUMENTOS MÉDICO HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS. GALÃO DE 1 LITROS COM REGISTRO NA ANVISA E FISPQ.	FRASCO	20	R\$ 55,32	R\$ 1.106,40
					R\$ 55.476,25

LOTE 13: MATERIAL MÉDICO CURATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	BANDAGEM INELÁSTICA IMPREGNADA COM PASTA CONTENDO ÓXIDO DE ZINCO, GLICEROL, ÓLEO DE RÍCINO, ÁGUA DEIONIZADA E GOMA ACÁCIA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE E EMVELOPE PET/PE LEITOSO, REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III (PRODUTOS DESTINADOS A SER USADOS PRINCIPALMENTE EM FERIDAS QUE TENHAM PRODUZIDO RUPTURA DA DERME E QUE SOMENTE PODEM CICATRIZAR POR SEGUNDA INTENÇÃO), MEDINDO 10,2 CM x 9,14 M. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	1000	R\$ 86,50	R\$ 86.500,00
2	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, COMPOSTO POR FIBRAS POLIABSORVENTES, FORMADAS POR NÚCLEO ACRÍLICO ENVOLTO POR POLÍMEROS DE POLIASCRILATO DE AMÔNIA E MATRIZ CICATRIZANTE TLC-AG (TECNOLOGIA LÍPIDO COLOIDE, COMPOSTA POR MATRIZ LIPOFÍLICA, CARBOXIMETICELULOSE E SAIS DE PRATA). TAMANHOS 10x10.	UND	500	R\$ 174,24	R\$ 87.120,00



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

3	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, COMPOSTO POR FIBRAS POLIABSORVENTES, FORMADAS POR NÚCLEO ACRÍLICO ENVOLTO POR POLÍMEROS DE DE POLIACRILATO DE AMÔNIA, E MATRIZ CICATRIZANTE TLC-NOSF (TECNOLOGIA LÍPIDO COLOIDE COMPOSTA POR MATRIZLIPOFÍLICA, CARBOXIMETILCELULOSE E OCTASSULFATO DE SACAROSE) TAMANHO 10x10 PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	400	R\$ 283,65	R\$ 113.460,00
4	GAZE ANTIMICROBIANA, É UM CURATIVO DE GAZE TECIDO 100% ALGODÃO, DE ALTA ABSORÇÃO, COM TRAMA LARGA, IMPREGNADO COM PHMB (POLIHEXAMETILENO DE BIGUANA) NA CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 0.2%, SENDO UM AGENTE ANTIMICROBIANO QUE EVITA A CONTAMINAÇÃO DO LEITO DA FERIDA E COMBATE INFECÇÕES JÁ INSTALADAS. POSSUI UM AMPPLIO ESPCTRO DE AÇÃO CONTRA MICRO-ORGANISMOS GRAM POSITIVOS E NEGATIVOS, FUNGOS E LEVEDURAS. ALÉM DISSO, LIMITA A CONTAMINAÇÃO CRUZADA DE PACIENTE PARA PACIENTE, PACIENTE PARA MÉDICO E PACIENTE PARA MEIO AMBINETE. APRESENTAÇÃO 10x12CM PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	200	R\$ 45,26	R\$ 9.052,00
5	CURATIVO PRIMÁRIO, ESTÉRIL, ABSORVENTE, NÃO ADERENTE, NÃO OCLUSIVO, COMPOSTO POR FIBRAS POLIABSORVENTES, FORMADAS POR NÚCLEO ACRÍLICO ENVOLTO POR POLÍMEROS DE POLIACRILATO DE AMÔNIA E MATRIZ CICATRIZANTE TLC-Ag (TECNOLOGIA LÍPIDO COLOIDE, COMPOSTA POR MATRIZ LIPOFÍLICA, CARBOXIMETILCELULOSE E SAIS DE PRATA). TAMANHOS 15x15.	UND	200	R\$ 280,63	R\$ 56.126,00
6	GEL PARA DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, COMPOSTO POR: ÁGUA PURIFICADA, 0,1% DE POLIHEXAMETILBIGUANIDA, COMPOSTO DE BETAÍNA, HIDROXIETILCELULOSE, EDTA, IMIDAZOLIDINIL URÉIA E PROPILENOGLICIL. COMBATE E PREVINE A INFECÇÃO, FAZ A DESCONTAMINAÇÃO DA LESÃO E MANTÉM O MEIO ÚMIDO. BNG C 100ML.	BISNAGA	100	R\$ 115,53	R\$ 11.553,00
7	CREME BARREIRA 60ML PROTETOR CUTANEO	BISNAGA	250	R\$ 105,74	R\$ 26.435,00
8	COMPRESSA NÃO ADERENTE DE RAYON, HIPOALERGÊNICA, IMPREGNADA COM EMULSÃO DE PETROLATUM, EMBALADA EM ENVELOPE PET/PE, ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA, REGISTRO NA ANVISA COMO CORRELATO CLASSE DE RISCO III (PRODUTOS DESTINADOS A SER USADOS PRINCIPALMENTE EM FERIDAS QUE TENHAM PRODUZIDO RUPTURA DA DERME E QUE SOMENTE PODEM CICATRIZAR POR SEGUNDA INTENÇÃO). TAMANHO 7,6 x 7,6CM. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	150	R\$ 18,81	R\$ 2.821,50



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

9	SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA MULTI COMPONENTES, COMPOSTO POR DUAS BANDAGENS QUE FORNECEM A PRESSÃO TERAPÊUTICA DE 40 MMHG. A PRIMEIRA BANDAGEM É DE CURTO ESTIRAMENTO, MACIA E CONFORTÁVEL, ABSORVE O EXSUDATO E NÃO SE DESFAZ, FORNECENDO 80% DA COMPRESSÃO. A SEGUNDA BANDAGEM É DE LONGO ESTIRAMENTO, FORNECE 20% DA COMPRESSÃO, É AUTO ADERENTE E MANTÉM O CONJUNTO POR ATÉ 7 DIAS SEM AFROUXAR. AMBAS BANDAGENS POSSUEM MARCADOR DE PRESSÃO ELÍPTICO GARANTINDO A PERFEITA E CORRETA APLICAÇÃO. TAMANHO 18-25 CM TORNOZELO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	200	R\$ 368,45	R\$ 73.690,00
10	SISTEMA DE TERAPIA COMPRESSIVA MULTI COMPONENTES, COMPOSTO POR DUAS BANDAGENS QUE FORNECEM A PRESSÃO TERAPÊUTICA DE 40 MMHG. A PRIMEIRA BANDAGEM É DE CURTO ESTIRAMENTO, MACIA E CONFORTÁVEL, ABSORVE O EXSUDATO E NÃO SE DESFAZ, FORNECENDO 80% DA COMPRESSÃO. A SEGUNDA BANDAGEM É DE LONGO ESTIRAMENTO, FORNECE 20% DA COMPRESSÃO, É AUTO ADERENTE E MANTÉM O CONJUNTO POR ATÉ 7 DIAS SEM AFROUXAR. AMBAS BANDAGENS POSSUEM MARCADOR DE PRESSÃO ELÍPTICO GARANTINDO A PERFEITA E CORRETA APLICAÇÃO. TAMANHO 25-32 CM TORNOZELO. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR GRAVAÇÃO COM CLARA IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E A MARCA DO FABRICANTE. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 12 MESES E POSSUIR REGISTRO DA ANVISA E SER ENTREGUE COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 2 ANOS.	UND	100	R\$ 388,07	R\$ 38.807,00
	VALOR TOTAL				R\$ 505.564,50

LOTE 14: MATERIAL DE APOIO MÉDICO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VLR UNT	TOTAL
1	CRONÔMETRO DIGITAL. DESCRIÇÃO: CRONÔMETRO DE PLÁSTICO RESISTENTE À ÁGUA E A ILUMINAÇÃO. TELA: LCD. MEMÓRIA PARA 80 VOLTAS. PESO: 0,094KG. GARANTIA DE 3 MESES	UND	8	R\$ 71,83	R\$ 574,64
2	LENÇOS UMEDECIDOS PARA LIMPEZA DE TELAS RADIOLÓGICAS CXA COM 50 UND	CXA	20	R\$ 51,30	R\$ 1.026,00
3	ESFIGNOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO + ESTETOSCÓPIO ADULTO. ESPECIFICAÇÃO: MANÔMETRO COM ALTA PRECISÃO (0-300MMHG), BRAÇADEIRA ADULTO EM NYLON COM FECHO DE VELCRO (145 X 530MM) COM MANGUITO EM PVC DE USO ADULTO COM CIRCUNFERÊNCIA DE 18 A 35 CM. COM VÁLVULA DE DEFLAÇÃO, PERA, ESTOJO PARA VIAGEM. APROVADO E VERIFICADO PELO INMETRO.	UND	10	R\$ 97,45	R\$ 974,50
4	OLIVAS PARA INPEDANCIOMETRO. KIT COM 24 UNIDADES.	KIT	8	R\$ 416,42	R\$ 3.331,36



5	TESTE DE PROTEÍNA. ESPECIFICAÇÃO: TESTE QUÍMICO UTILIZADO PARA DETECTAR RESÍDUOS DE PROTEÍNA, OU SEJA, AVALIAÇÕES DO GRAU DE CONTAMINAÇÃO DE SUPERFÍCIES E INSTRUMENTOS COM RESÍDUOS DE PROTEÍNAS, APÓS OS PROCEDIMENTOS DE LIMPEZA, PARA CLASSIFICAR SE O LOCAL ATESTADO ESTÁ SUFICIENTEMENTE LIMPO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES DE GARANTIA E VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UND	10	R\$ 100,58	R\$ 1.005,80
6	MALETA PARA PRIMEIROS SOCORROS, ESTOJO COM 1 BANDEJA ARTICULADA COM 8 DIVISÕES. COM FECHO DUPLO E ALÇA PARA CADEADO. MATERIAL: POLIPROPILENO. PRODUTO NÃO PERECÍVEL. DIMENSÕES: 44X24X22CM. COR BRANCA.	UND	4	R\$ 400,32	R\$ 1.601,28
7	OXÍMETRO DA PONTA DE DEDO. DESCRIÇÃO: OXÍMETRO DE PONTA DE DEDO SpO2. MONITOR DE FREQUÊNCIA CARDÍACA PROFISSIONAL. ALIMENTAÇÃO 2 BATERIA DE 1,5V AAA (NÃO INCLuíDAS), CONSUMO DE ENERGIA: MENOR QUE 30MA (NORMAL) TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 5-40 GRAUS CELSIUS TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: - 10 - 50 GRAUS CELSIUS, UMIDADE RELATIVA: 15% - 80% NÃO - CONDENSAÇÃO MOSTRAR SATURAÇÃO DE HEMOGLOBINA: 35 - 100% EXPOSIÇÃO DA TAXA DE PULSO: 30 - 250 BPM. PESO DA EMBALAGEM: 83G/2.93 OZ. ACOMPANHA: 1 OXÍMETRO DE DEDO, CORDA PENDURADA, SACO DE ARMAZENAMENTO, MANUAL DO USUÁRIO.	UND	12	R\$ 147,50	R\$ 1.770,00
8	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO AURICULAR E FRONTAL. DESCRIÇÃO: TELA EM LCD COLORIDO QUE MUDA DE COR CONFORME A TEMPERATURA INDICADA. FAIXA DE MEDIÇÃO: + 32C + 42,9C. ERRO MÁX. INDICAÇÃO: 35,5C À 42C +/-0,2C. RESOLUÇÃO: 0,1 C. PESO: 68G. DIMENSÕES: 123 X 38 X 55 CM . ALIMENTAÇÃO 02 PILHAS TIPO AAA 1,5V.	UND	10	R\$ 231,34	R\$ 2.313,40
9	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO PARA AMBIENTE. DESCRIÇÃO: FAIXA DE MEDIÇÃO: -30°C A 260°C/-22°F A 500°F. RESOLUÇÃO: 0,1°C. DISTÂNCIA: DIÂMETRO: 8:1. TEMPO DE RESPOSTA: MENOS DE 1 SEGUNDO. EMISSIVIDADE: VALOR FIXO 0,95. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0°C A 50°C/32°F A 122°F. TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -20°C A 60°C/-4°F A 140°F. RÁPIDA TOMADA DE TOMADA DE TEMPERATURA. MEDIÇÕES PRECISAS SEM CONTATO. MIRA LASER. DESIGN MODERNO. FUNÇÃO °C/°F. INDICADOR DE TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA. VISOR DIGITAL LUMINOSO. AUTOMÁTICA SELEÇÃO E EXIBIÇÃO DA ESCALA. ACOMPANHA BOLSA DE ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE. PESO; 140G. DIMENSÕES: 82 X 35 X 130MM.	UND	4	R\$ 329,66	R\$ 1.318,64
10	TERMOHIGROMETRO DIGITAL COM HIGRÔMETRO INTERNO. ESPECIFICAÇÕES: COM HIGRÔMETRO INTERNO; TEMPERATURA INTERNA/EXTERNA, FUNÇÃO MÁXIMA/MÍNIMA E UMIDADE INTERNA. INDICADOR DE TEMPERATURA EXTERNA E INTERNA COM LEITURA EM °C E ° F. UMIDADE INTERNA. RELÓGIO DIGITAL COM ALARME. INDICADOR DE NÍVEL DE CONFORTO. CADO DE APROXIMADAMENTE 3M. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ESCALA INTERNA: -10°C À 50°C (32°F A 122 °F). ESCALA EXTERNA: -50 °C À + 70 °C (-58 ° F A 158° F). ESCALA DE UMIDADE: 15 % À 95% UR. RESOLUÇÃO: 0,1°C/°F/1% UR. PRECISÃO: ±1°C/°F/ ± 5% UR. DIMENSÕES: 101 X 108 X 25 MM. PESO: 155G. ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA AAA.	UND	10	R\$ 298,67	R\$ 2.986,70
VALOR TOTAL					R\$ 16.902,32



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

LOTE 15: EQUIPAMENTOS E APARELHOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MÉDIA	TOTAL
1	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO CR 2023 DE LÍTIO 3V	UND	40	R\$ 3,29	R\$ 131,60
2	BOBINA PARA DESFIBRILADOR. PAPEL QUÍMICO TÉRMICO DE 50MM. REF.40457C	BOBINA	50	R\$ 341,98	R\$ 17.099,00
3	BOBINA PARA OFTALMO. BOBINA PAPEL AMARELO PARA AUTO RETRATOR E LENSOMETRO. DIÂMETRO DO ROLO: 30MM. LARGURA DO ROLO: 56,5MM. COMPRIMENTO DA BOBINA: 10MTS. DIÂMETRO DO TUBETE 9MM.	BOBINA	50	R\$ 43,76	R\$ 2.188,00
4	CANETA COMANDO POR PEDAL AUTOCLAVÁVEL, CABO FIXO/CONECTOR ISOLADO 3,97MM, COMPATÍVEL COM ELETROCIRÚRGICO DA MARCA: WEM.	UND	4	R\$ 462,68	R\$ 1.850,72
5	CABO DE PLACA NEUTRA COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 1.005,83	R\$ 2.011,66
6	CANETA PADRÃO DE BAIXA COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 523,03	R\$ 1.046,06
7	ELETRODO TIPO AGULHA 85MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 72,42	R\$ 144,84
8	ELETRODO TIPO AGULHA DE DEPILAÇÃO 66MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 78,46	R\$ 156,92
9	ELETRODO TIPO ALÇA PEQUENA Ø 4,5MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 76,14	R\$ 152,28
10	ELETRODO TIPO ALÇA GRANDE Ø 9,0MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 86,25	R\$ 172,50
11	PAPEL DE GRAVAÇÃO TPR35. REFERÊNCIA AT235/AT23DH.	BOBINA	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
12	PINÇA BIPOLAR ISOLADA TIPO BAIONETA COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 1.392,07	R\$ 2.784,14
13	PINÇA MONOPOLAR HEMOSTÁTICA COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 1.362,90	R\$ 2.725,80
14	PINÇA BIPOLAR ISOLADA TIPO RETA COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 1.337,76	R\$ 2.675,52
15	PINÇA BIPOLAR ISOLADA TIPO CURVA COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 1.337,76	R\$ 2.675,52
16	CABO BIPOLAR REUTILIZÁVEL COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 615,57	R\$ 1.231,14
17	ELETRODO PARA MONITORAMENTO CARDÍACA COM PRENDEDOR METÁLICO, ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, ESPUMA BASE, Ag/AgCl, GEL SÓLIDO, FILME. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	200	R\$ 100,58	R\$ 20.116,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA IBIAPABA-CPSI

CNPJ Nº 11.210.107/0001-80

Rodovia Ce 187, km 02, SN, Frecheiras, Tianguá-Ce, CEP- 62.320-000



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

18	ELETRODO PARA CAF. ALÇA QUADRADA 10MM X 15MM ,HASTE Ø 1,8MM; COMPRIMENTO DA HASTE 120MM, RETA. REF.: ACEL0032.	UND	4	R\$ 172,00	R\$ 688,00
19	ELETRODO PARA CAF. ALÇA QUADRADA 10MM X 10MM ,HASTE Ø 1,8MM; COMPRIMENTO DA HASTE 120MM, RETA. REF.: ACEL0031.	UND	4	R\$ 200,16	R\$ 800,64
20	ELETRODO PARA CAF. ALÇA REDONDA 15MM X 10MM, HASTE Ø 1,8MM; COMPRIMENTO DA HASTE 120MM, RETA. REF.: ACEL0029.	UND	4	R\$ 221,28	R\$ 885,12
21	ELETRODO PARA CAF. ALÇA REDONDA 10MM X 10MM, HASTE Ø 1,8MM; COMPRIMENTO DA HASTE 120MM, RETA. REF.: ACEL0030.	UND	4	R\$ 200,16	R\$ 800,64
22	ELETRODO TIPO BOLA Ø 2,1MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	4	R\$ 115,67	R\$ 462,68
23	ELETRODO TIPO BOLA Ø 7,5MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	4	R\$ 90,53	R\$ 362,12
24	ELETRODO TIPO BOLA Ø 4,2MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	4	R\$ 88,51	R\$ 354,04
25	ELETRODO TIPO FACA RETA PEQUENA 67MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	4	R\$ 85,50	R\$ 342,00
26	ELETRODO TIPO BOLA Ø 6,0MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	10	R\$ 96,56	R\$ 965,60
27	ELETRODO TIPO FACA CURVA PEQUENA 67MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	10	R\$ 85,50	R\$ 855,00
28	ELETRODO TIPO FACA CURVA GRANDE 83MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	10	R\$ 85,50	R\$ 855,00
29	ELETRODO TIPO FACA RETA GRANDE 100MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	10	R\$ 85,50	R\$ 855,00
30	PLACA NEUTRA EM INOX 150 X 100 X 0,5MM COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 844,90	R\$ 1.689,80
31	PEDAL SIMPLES COMPATÍVEL COM O ELETROCIRÚRGICO DA MARCA EMAI TRANSMAL BP- 150S.	UND	2	R\$ 628,65	R\$ 1.257,30
32	CANETA COMANDO POR PEDAL AUTOCLAVÁVEL, CABO FIXO/CONECTOR PINO BANANA 3,97MM, COMPATÍVEL COM ELETROCIRÚRGICO DA MARCA: WEM.	UND	2	R\$ 492,86	R\$ 985,72



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

33	CANETA PARA BISTURI. ESPECIFICAÇÃO: CANETA MONOPOLAR COM CABO DE SILICONE AUTOCLAVÁVEL, PINO 6,35MM. COMANDO A PEDAL, COMPATÍVEL COM ELETROCIRÚRGICO DA MARCA: WEM.	UND	2	R\$ 492,86	R\$ 985,72
34	ESCOVA DE LIMPEZA REUTILIZÁVEL PARA ENDOSCÓPIO E COLONOSCÓPIO. DESCRIÇÃO: CERDAS COM TRATAMENTO ANTIMICROBIANO, TRAÇADAS EM EIXO DE FIOS DE AÇO INOXIDÁVEL 304 ENTRELAÇADOS. PONTA PROTEGIDA COM ACRÍLICO. DIÂMETRO 2,0MM COMPRIMENTO 230CM. CERDAS 5 X 10 MM. CORPO INOX / PONTA PROTEGIDA E REUTILIZÁVEL.	UND	10	R\$ 159,93	R\$ 1.599,30
35	PINÇA DE BIOPSIA DE ENDOSCOPIA COM CONCHAS AUTOCLAVEIS VERSÕES COM METAL DE ESPIRAL REVESTIDO E FAIXAS DE POSICIONAMENTO. FORMATO: OVAL. DIÂMETRO 2,3MM. COMPRIMENTO 160CM. DIÂMETRO MÍNIMO DE CANAL DE TRABALHO 2,5MM.	UND	2	R\$ 1.227,12	R\$ 2.454,24
36	PINÇA DE BIOPSIA DE ENDOSCOPIA COM CONCHAS AUTOCLAVEIS VERSÕES COM METAL DE ESPIRAL REVESTIDO E FAIXAS DE POSICIONAMENTO. FORMATO: OVAL. DIÂMETRO 2,3MM. COMPRIMENTO 180CM. DIÂMETRO MÍNIMO DE CANAL DE TRABALHO 2,5MM.	UND	2	R\$ 1.227,12	R\$ 2.454,24
37	PINÇA DE BIOPSIA DE ENDOSCOPIA COM CONCHAS AUTOCLAVEIS VERSÕES COM METAL DE ESPIRAL REVESTIDO E FAIXAS DE POSICIONAMENTO. FORMATO: OVAL COM ESPÍCULA. DIÂMETRO 1,8MM. COMPRIMENTO 180CM. DIÂMETRO MÍNIMO DE CANAL DE TRABALHO 2,0MM.	UND	2	R\$ 1.227,12	R\$ 2.454,24
38	PINÇA DE BIOPSIA DE ENDOSCOPIA COM CONCHAS AUTOCLAVEIS VERSÕES COM METAL DE ESPIRAL REVESTIDO E FAIXAS DE POSICIONAMENTO. FORMATO: OVAL COM ESPÍCULA. DIÂMETRO 2,3MM. COMPRIMENTO 180CM. DIÂMETRO MÍNIMO DE CANAL DE TRABALHO 2,5MM.	UND	2	R\$ 1.227,12	R\$ 2.454,24
39	ELETRODO PARA MICROCIRURGIA, HASTE 0,7MM, COMPRIMENTO 67MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRÚRGICO DA MARCA WEM, CÓD : E136.	UND	5	R\$ 105,61	R\$ 528,05
40	ELETRODO BOLA RETO, 4,76 MM COMPRIMENTO 150MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRÚRGICO DA MARCA WEM, CÓD : E170.	UND	5	R\$ 134,78	R\$ 673,90
41	ELETRODO PONTA RETA PARA HEMOSTASIA, COMPRIMENTO 75MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRÚRGICO DA MARCA WEM, CÓD : E153.	UND	5	R\$ 99,58	R\$ 497,90
42	ELETRODO FACA RETA, COMPRIMENTO 200MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRÚRGICO DA MARCA WEM, CÓD : E1200.	UND	5	R\$ 158,92	R\$ 794,60



**CONSÓRCIO
PÚBLICO**
DE SAÚDE DA IBIAPABA



POLICLÍNICA REGIONAL
Dr. Francisco Edvaldo Coelho Malta

43	ELETRODO MÉDICO 50MM, PONTA RETA TIPO FACA. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRURGICO DA MARCA WEM, CÓD : E1202.	UND	5	R\$ 122,71	R\$ 613,55
44	ELETRODO PARA CONIZAÇÃO, 15 X 20MM, COMPRIMENTO 120MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRURGICO DA MARCA WEM, CÓD : LC1520.	UND	3	R\$ 170,99	R\$ 512,97
45	ELETRODO ALÇA RETANGULAR, 10 X 8MM, COMPRIMENTO 120MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRURGICO DA MARCA WEM, CÓD : LRT1008.	UND	4	R\$ 170,99	R\$ 683,96
46	ELETRODO ALÇA REDONDA 120MM, 10MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRURGICO DA MARCA WEM, CÓD : LR10.	UND	4	R\$ 170,99	R\$ 683,96
47	ELETRODO MEIA ALÇA 10 X 10MM COMPRIMENTO 120MM. ESPECIFICAÇÃO: COMPATÍVEL COM ELETROCIRURGICO DA MARCA WEM, CÓD : LMA1010.	UND	4	R\$ 236,37	R\$ 945,48
48	ELETRODO AUTO-ADESIVOS 3 X 5 CM RETANGULAR. ESPECIFICAÇÕES: ELETRODO FLEXÍVEL E DESCARTÁVEL DE SILICONE PARA ELETROESTIMULAÇÃO PCT C/ 2.	PCT	30	R\$ 45,06	R\$ 1.351,80
49	ELETRODO AUTO-ADESIVOS 3 X 5 CM REDONDO. ESPECIFICAÇÕES: ELETRODO FLEXÍVEL E DESCARTÁVEL DE SILICONE PARA ELETROESTIMULAÇÃO.PCT C/ 2.	PCT	30	R\$ 45,06	R\$ 1.351,80
50	ESCOVA PARA LIMPEZA DE CÂNULAS DE TRAQUEOSTOMIA COM CERDAS EM NYLON. TAMANHO VARIADOS.	UND	10	R\$ 33,19	R\$ 331,90
51	EXTENSÃO ESPIRALADA PARA AR COMPRIMIDO NA COR AMARELA.	UND	4	R\$ 49,79	R\$ 199,16
52	EXTENSÃO ESPIRALADA PARA OXIGÊNIO NA COR VERDE.	UND	4	R\$ 9,96	R\$ 39,84
53	EXTENSÃO ESPIRALADA PARA VÁCUO NA COR CINZA.	UND	4	R\$ 35,20	R\$ 140,80
54	FILTRO DE POLIPROPILENO 5 MICRON. DESCRIÇÃO: FILTRO DE POLIPROPILENO PARA SISTEMA DE FILTRAGEM DE ÁGUA. DIÂMETRO DE 2,5 POLEGADAS E COMPRIMENTO DE 20 POLEGADAS. TETENÇÃO DE PARTÍCULAS DE 05 MICRON. TEMPERATURA DE TRABALHO 5 À 82 °C. CERTIFICAÇÃO NORMA ANSI/ NSF 42.	UND	10	R\$ 19,31	R\$ 193,10
55	FITA PARA GLICOSÍMETRO. ESPECIFICAÇÃO: FITA TESTE PARA GLICEMIA COMPATÍVEL COM O GLICOSÍMETRO DA MARCA ACCU CHECK. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CXA	200	R\$ 125,73	R\$ 25.146,00

56	GEL PARA ECG GALÃO COM 5 LITROS, ISENTA DE SAL E ÁLCOOL, PH NEUTRO, ALTA CONDUTIVIDADE ELÉTRICA, NÃO GORDUROSO, INODORO. CONTENDO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GAL	20	R\$ 75,44	R\$ 1.508,80
57	GEL PARA ULTRASSOM GALÃO COM 5 LITROS, INCOLOR, PH NEUTRO, NÃO GORDUROSO, INODORO. CONTENDO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GAL	60	R\$ 75,44	R\$ 4.526,40
58	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA. CAIXA COM 100 UNIDADES	CXA	100	R\$ 22,13	R\$ 2.213,00
59	LÂMPADA DE APAGAMENTO. DESCRIÇÃO: UNIDADE DE APAGAMENTO DA LEITORA DE IMAGEM FCR CAPSULA XLII - MODELO CR-IR 359.	UND	2	R\$ 934,42	R\$ 1.868,84
60	PAS ADESIVAS (ADULT / CHILD PLUS ELECTRODE PADS – PHILIPS) PARA SER ACOPLADO AO MONITOR DESFIBRILADOR PHILIPS – HEARTSTART MRX). PACOTE COM UM PAR.	PAR	2	R\$ 960,57	R\$ 1.921,14
61	PASTA CONDUTORA PARA ELETROENCEFALOGRAFIA, PERFUME AGRADÁVEL E DE FÁCIL REMOÇÃO, BAIXO NÍVEL DE CORROSÃO DOS ELETRODOS. COM REGISTRO NA ANVISA. POTE COM 1 KG.	POT	10	R\$ 110,64	R\$ 1.106,40
62	SOLUÇÃO DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 50%. FRASCO 150ML. AGENTE ESTERILIZANTE PARA USO EXCLUSIVO EM ESTERILIZADORES BAUMER - SOLUÇÃO AQUOSA A 50% DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO. APRESENTAÇÃO EM FRASCOS LACRADOS DE 150ML.	UND	10	R\$ 25,15	R\$ 251,50
VALOR TOTAL					R\$ 131.557,19

2.2.1. O licitante **NÃO** poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação

2.3. A estimativa de valores para esta contratação fora elaborada através de pesquisas de preços realizadas a partir dos parâmetros e métodos descritos no Decreto Municipal nº003/2023, tudo visando à escolha da melhor solução para a contratação e à análise de sua viabilidade.

3. A JUSTIFICATIVA

A aquisição de medicamentos, materiais médico-hospitalares e diversos faz-se necessária para garantir o pleno funcionamento e a continuidade dos serviços de saúde ofertados pela Policlínica Regional Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita, unidade gerida pelo Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba – CPSI. A referida unidade presta atendimento especializado de média complexidade à população dos 08 (oito) municípios consorciados, realizando consultas especializadas, exames e procedimentos médicos que demandam o uso contínuo de medicamentos, insumos e materiais médico-hospitalares essenciais à assistência à saúde.

Dessa forma, a presente contratação tem por finalidade suprir as necessidades da unidade, assegurando condições adequadas para a realização dos atendimentos e procedimentos ofertados aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, evitando desabastecimento e possíveis prejuízos à prestação dos serviços de saúde.

Ressalta-se que os itens a serem adquiridos são indispensáveis para o desenvolvimento das atividades assistenciais da Policlínica, contribuindo diretamente para a qualidade, eficiência e segurança dos serviços prestados à população dos municípios consorciados.

Assim, justifica-se a presente aquisição como medida necessária para garantir a continuidade e a regularidade dos serviços de saúde ofertados pela Policlínica Regional, atendendo às demandas da população assistida pelo Consórcio Público de Saúde da Ibiapaba – CPSI.

3.4. JUSTIFICATIVA DA NÃO EXCLUSIVIDADE PARA ME E EPP

É certo que a exclusividade às micro e pequenas empresas é a regra nos casos de licitações com valor estimado de até R\$ 80.000,00, conforme determina o Art. 47, da Lei Complementar nº 123/2006 e Art. 6º do Decreto nº 8.538/2015. Contudo, existem exceções que podem ser avocadas pela Administração, desde que apresente as devidas justificativas, pois o tratamento diferenciado resulta de expressa disposição constitucional, CF 1988, Art. 170, IX, sendo seu dever esclarecer os motivos pelos quais decidiu que determinada licitação não será exclusiva.

Nesse sentido, o Art. 49 da Lei Complementar nº 123/2006 proíbe a aplicação do disposto nos seus artigos 47 e 48, quando não houver o mínimo de três fornecedores competitivos, enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório (artigo 49, II, da LC Nº 123/2006). Interpretando-se esse dispositivo, é possível chegar à conclusão de que, caso na localidade não seja possível segregar ao menos 3 (três) fornecedores enquadrados como ME ou EPP com a capacidade de cumprir as exigências do Edital, então a Administração poderá aplicar as regras excludentes do art. 49, II da LC nº 123/2006, permitindo a participação dos demais fornecedores interessados.

Nesse ponto, cabe registrar que não foi encontrado, em pesquisa de mercado realizada para obter cotações válidas para balizar esta contratação, o número mínimo de três fornecedores locais com a qualificação de micro e pequena empresa. Ademais, não se identificou ferramenta, cadastro ou outro instrumento seguro apto a sustentar a tomada de decisão desta Secretaria, acerca da vantajosidade de se garantir a exclusividade para as ME e EPP.

Deste modo, é temerária a tomada de decisão em favor da exclusividade, sendo prudente não restringir a competição, concedendo exclusividade, sem os parâmetros adequados que garantam a existência de fornecedores capazes de atender a demanda, podendo, a Administração conduzir uma licitação ineficaz, com elevado número de itens desertos e fracassados, em virtude da ausência de fornecedores, podendo a unidade demandante, ser levada a repetir o procedimento licitatório, o que aumentaria os custos da contratação, gerando prejuízos ao município.

Não se desconhece que a razão de ser da norma, é promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito local e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica, conforme Art. 47 da LC nº 123/2006). Contudo, esta disposição deve ser interpretada à luz da Constituição Federal, da Lei nº 14.133/2021. A Constituição Federal prevê expressamente que no processo licitatório deve ser assegurada igualdade de condições a todos os concorrentes, ao passo que a Lei de Licitações dispõe que este se destina a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável.

Diante disso, considerando o risco presente na concessão da exclusividade e ausência de parâmetros que afastem esses riscos, considerando ainda que tal decisão preserva a competitividade do certame, garante a isonomia e possibilita a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, e que as ME e EPP terão garantidos os outros benefícios dispostos na Lei Complementar nº 123/2006, esta licitação não será exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, por conta da impossibilidade de identificar a existência de fornecedores competitivos enquadrados nessa categoria e sediados local ou regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório.

4. DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição da necessidade da contratação e de seus quantitativos encontram-se pormenorizados em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar (ETP), documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de contratação.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO

OBJETO

5.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

6.1. O item supracitado tem natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.2. A empresa vencedora quando do recebimento/conferência de qualquer produto for constatado produtos defeituosos, este produto deverá, ser imediatamente substituído.

6.3. O prazo de entrega do objeto licitado deverá ser de até 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da ordem de compra ou nota de empenho, podendo ser prorrogado por solicitação devidamente justificada.

6.4. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.5. A (s) empresa (s) contratada (s) deverão, quando for o caso, apresentar produto constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938/1981 (Política Nacional do Meio Ambiente) e regulamentos, além de atentar para as exigências da Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos);

6.6. A (s) contratada (s) deverá (ão) obedecer (em) às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) que é responsável por estabelecer normas e regulamentos técnicos para diversos setores, incluindo embalagens. Ela tem como objetivo promover a padronização e a segurança dos produtos.

7. DA EXECUÇÃO DO OBJETO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

7.1. O prazo de execução do objeto contratual é de 12 (doze) meses a ser iniciado na data de assinatura do contrato.

7.1.1. O prazo de execução poderá ser prorrogado, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

7.2. Condições de execução:

7.2.1. Os itens deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, obedecendo a um cronograma de execução, a partir das características que se apresentam nos quantitativos discriminados na ORDEM DE COMPRA pela administração, no local, dia e horário estabelecidos pela Unidade Gestora, podendo haver dilatações de prazos a pedido da empresa vencedora quando firmado o termo de contrato;

7.2.2 A execução dos fornecimentos será efetuado de forma parcelada, conforme solicitação da Unidade Gestora;

7.2.3 LOCAL DE ENTREGA: deverão ser entregues no horário 8h30min às 11h00min e das 13h00min às 16h30min em endereço estabelecido em ordem de compras.

7.2.5 O objeto será executado de acordo com necessidade da unidade gestora, conforme emissão de nota de fornecimento enviada para o contratado que de deverá cumprir os prazos estabelecidos.

7.2.5.1. **PRAZO DE ENTREGA:** As entregas serão parceladas conforme a necessidade da Secretaria Requisitante, sendo que os itens deverão ser entregues no prazo máximo de **05 (cinco)** dias úteis a contar da autorização de fornecimento.

7.2.6. Verificada a desconformidade de algum dos itens, a licitante será notificada e deverá reparar de maneira imediata, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

7.2.6.1. O item a ser entregue deverá ser adequadamente, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte. A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.

8 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

8.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

8.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

8.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos nos termos da art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

8.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

8.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados nos termos da art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

8.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

8.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

8.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

8.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.

8.7.6. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência.

8.8. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ORDEM DE COMPRA, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

8.9. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação do contratado, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

8.9.1. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

8.9.2. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133/2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

8.10. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

8.11. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

8.12. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

9. CRITÉRIOS DE REEBIMENTO E DE PAGAMENTO

9.1 – Recebimento

9.1.1 - Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

9.1.2 - Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias corridos, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.1.3 - O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

9.1.4 - O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

9.1.5 - No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertinente à parcela incontestada da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

9.1.6 - O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

9.1.7 - O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

9.2 – Liquidação

9.2.1 - Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

9.2.2 - O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2.3 - Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

a) - o prazo de validade;

- b) - a data da emissão;
- c) - os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) - o período respectivo de execução do contrato;
- e) - o valor a pagar; e
- f) - eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

9.2.4 - Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

9.2.5 - A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no SICAF, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.2.6 - A Administração deverá realizar consulta ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

9.2.7 - Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

9.2.8 - Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

9.2.9 - Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

9.2.10 - Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

9.3 – Pagamento

9.3.1 - Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

9.3.2 - No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice IGP-M de correção monetária.

9.3.3 - O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9.3.4 - Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

9.3.5 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, conforme o caso.

9.3.6 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

9.3.7 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

10.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR LOTE**

10.2. O regime de execução do contrato será **Empreitado por Preço Unitário. Modo de Disputa: Aberto.**

10.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

10.3.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a). Representante legal: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- b). Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- c). Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- d). Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- e). Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- f). Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- g). Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.
- h). Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764/1971](#).
- i). Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

10.3.2. REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- a). Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- b). Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

- c). Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- d). Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452/1943;
- e). Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- f). Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante;
- g). Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- h). Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- i). Declaração da Licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal, informando que cumpre a proibição prevista no [inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal](#) – ou seja, de que não utiliza trabalho de menor de dezoito anos em atividades noturnas, perigosas ou insalubres, e de trabalho de menor de quatorze anos, salvo na condição de aprendiz.
- j). Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas no art. 93 da Lei nº 8.213/1991;
- k). O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123/2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.
- l). Declaração de pleno cumprimento dos requisitos do edital e seus anexos.

6.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- a) Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens/serviços similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.
- b) Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.
- c) O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.
- d) Alvará de licença expedido pela Vigência Sanitária Estadual ou Municipal.
- e) Autorização de funcionamento expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, compatível com o objeto licitado, de acordo com a natureza do item pretendido. A devidas autorizações deverão estar acompanhadas de suas respectivas publicações do DOU - Diário Oficial da União. (EXCETO PARA O LOTE 11)
- f) Comprovante de inscrição no Conselho Regional de Farmácia - CRF, conforme item pretendido. (PARA OS LOTES 01 E 02)

6.8 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

- a). Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante, exceto as sociedades cooperativas, conforme dispõe o art. 4º da Lei nº 5.764/1971. No caso de pessoa física ou de

sociedade simples, certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante.

- a. 1). Na ausência da certidão negativa, o licitante em recuperação judicial deverá comprovar o acolhimento judicial do plano de recuperação judicial nos termos do art. 58 da Lei nº 11.101/2005. No caso do licitante em recuperação extrajudicial deverá apresentar a homologação judicial do plano de recuperação.
- b). Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando: Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- c). As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura; e
- d). Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- e). Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped, quando a empresa for optante ou obrigada pelo regime adotado.

a. DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES DE APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA, CONFORME O CASO:

- i. Em se tratando de microempresa ou de empresa de pequeno porte, declaração subscrita por representante legal do licitante afirmando o seu enquadramento nos critérios previstos no artigo 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006, bem como sua não inclusão nas vedações previstas no mesmo diploma legal.
- ii. Em se tratando de cooperativa que preencha as condições estabelecidas no artigo 34 da Lei Federal nº 11.488/2007, declaração subscrita por representante legal do licitante afirmando que seu estatuto foi adequado à Lei Federal nº 12.690/2012 e que auferir Receita Bruta até o limite definido no inciso II do caput do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
- b. Os documentos exigidos para fins de habilitação serão apresentados por meio eletrônico, via Sistema M2A Tecnologias e Soluções.
- i. Havendo dúvida sobre a veracidade do documento, será exigida a apresentação dos originais não digitais.
- c. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021.
- d. Eventual inabilitação do licitante será considerada para fins de apuração da veracidade das informações prestadas na declaração de cumprimento aos requisitos de habilitação, conforme o art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021.
- e. **O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.**
- f. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.
- g. Os documentos adicionais exigidos para habilitação serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo estipulado pela pregoeira.
- h. Após a vinculação dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência:
- i. Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e
- ii. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;
- i. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

j. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital.

10.5.1. DA PARTICIPAÇÃO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS:

10.5.1.1. As MICROEMPRESAS, ou EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, deverão apresentar comprovação de enquadramento em um dos regimes, para que possa ter o benefício do tratamento diferenciado e favorecido na presente licitação, na forma do disposto na Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, junto aos documentos de habilitação.

10.5.1.2. Será exigida a comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte, mesmo que esta apresente alguma restrição. Neste caso, será concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para sua regularização, prorrogáveis por igual período, cujo termo inicial se dará no momento em que o licitante for declarado vencedor do certame, consoante o artigo 43 da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014.

10.5.1.3. Na forma do que dispõe o art. 42 da Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, a comprovação da regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de assinatura do contrato.

10.5.1.4. Para efeito do disposto no item acima, as ME e EPP, por ocasião de participação neste procedimento, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

10.5.1.5. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis (Lei nº 123/2006 e suas alterações), contado a partir do momento em que o proponente for declarado o vencedor do certame, para regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

10.5.1.6. A não-regularização da documentação, no prazo previsto no item anterior, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/21.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

11.1. O custo estimado total da contratação é R\$ 1.657.996,80 (um milhão, seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela constante do subitem, 2.2 deste termo. Com base nas pesquisas de preços realizadas na forma do regulamento.

11.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado.

11.3. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

- a) em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- b) em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- c) serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação;
- d) Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas decorrentes das eventuais contratações que poderão advir desta licitação correrão a conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente, inerente à Secretaria Contratante, na seguinte Dotação Orçamentária: 0104.10.302.0004.2.005 - Funcionamento das Atividades da Policlínica; Elemento de Despesas 33.90.33.